
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna 

 

 

 

 

DETERMINA N.   50               DEL 03/02/2023 
 

 

Lavori di somma urgenza per l'eliminazione del pericolo causato da un movimento franoso e del 

conseguente scivolamento verso valle del rilevato stradale di un tratto della SP16 verificatosi a 

seguito delle recenti ripetute abbondanti precipitazioni meteoriche - Piazza Armerina.  

 

Ente 

Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Enna, Via Roma n.209, 

Enna 

 
CUP: G37H21034720002 -   CIG: Z7A39C723B 

 
PROPOSTA DI DETERMINA 

acquisto beni strumentali  

 

Il sottoscritto Giuseppe Di Lavore, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna 

nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto; 

Visto  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti); 

Vista  la L.R. n. 8/2016 che recepisce il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 

50/2016; 

Dato atto  ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 

della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 

16/04/2016 n. 62, di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in 

relazione al presente provvedimento; 

Visto  il D.R.S. n. 4527/S.11 d29/12/2021  Con il quale si dispone la trasformazione della 

prenotazione dell’impegno n. 25/2021 – Scheda  1825, di cui al citato D.R.S. n. 3913/S11 del 

06/12/2021 in impegno definitivo perfetto per il complessivo importo di €. 246.603,56, di cui €. 

182.777,51 per lavori compreso oneri di sicurezza  ( non soggetti a ribasso) ed €. 64.326,05 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, da far gravare sul Capitolo 672013 ( codice 

U.2.02.01.09.014) del Bilancio della Regione Sicilia, esercizio finanziario 2021;  

 



 

 

 

 

Considerato   che il Quadro Economico  prevede la somma di €. 800,00per Spese strumentali 

art.23 c.11 e 11bis D.Lgs 50/2016 e smi; 

Preso Atto  che l’Ufficio del Genio Civile di Enna (Stazione Appaltante) ha la necessità di 

procedere all’acquisto  di un Personal Computer utile per potere continuare ad espletare le 

proprie attività di progettazione e direzione dei lavori; 

Vistoil preventivo trasmesso dalla Ditta Open Copysat snc, con sede in Enna, Via degli 

Astronauti, 1-3-5,  C.F. e P.Iva 01191340866 assunto al protocollo dell’Ufficio del Genio Civile 

di Enna al n. 12102  in data 26/01/2023  con il quale ha comunicato la seguente offerta: 

 

- 7040  MT  i7-6700/16GB/512GB-SSD/AMD 4gb ddr5/W10P €     433,90 

- hdd wd 1tb sata3 64mb 7200rpm 3.5” caviar blue €.      57,90 

- RX550 4GB €.     180,01 

 Totale €     655,74 

 Iva al 22% €     144,26 

Importo complessivo €      800,00 

   

Considerato   che la spesa trova la necessaria copertura finanziaria all’interno del Q.T.E alla 

voce “spese strumentali art.23 c.11 11bis D.lgs 50/2016 e smi” per un importo di €. 800,00; 

Considerato   che per la tipologia dell’acquisto di che trattasi, ai sensi del D. Lgs. N. 50/2016 si 

può procedere mediante affidamento diretto; 

Dato atto   che la spesa graverà sul Capitolo 672013 ( codice U.2.02.01.09.014) del Bilancio 

della Regione Sicilia, esercizio finanziario 2021;  

Ritiene   di procedere all’acquisto del bene strumentale sopra specificato, mediante affidamento 

diretto alla Ditta Open Copysat snc, con sede in Enna, Via degli Astronauti, 1-3-5,  C.F. e P.Iva 

01191340866 

PROPONE 

 

l’affidamento diretto alla Ditta Open Copysat snc, con sede in Enna, Via degli Astronauti, 1-3-5,  

C.F. e P.Iva 01191340866 per l’acquisto dei beni strumentali sopra specificati nell’ambito dei 

“Lavori di somma urgenza per l'eliminazione del pericolo causato da un movimento franoso e 

del conseguente scivolamento verso valle del rilevato stradale di un tratto della SP16 



 

 

verificatosi a seguito delle recenti ripetute abbondanti precipitazioni meteoriche - Piazza 

Armerina., per un importo complessivo di €. 800,00IVA inclusa. 

 

  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.D. Giuseppe Di Lavore 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 

comma 2 del Dlgs n. 39/93) 

 

L’Ingegnere Capo, Dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, giusta nomina del Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n. 901 del 23/06/2022;   

Vista   la proposta di Determina del RUP sopra riportata 

DETERMINA 

 

Art.1 - la narrativa in premessa specificata integralmente riportata del presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art.2- l’affidamento diretto alla Ditta Open Copysat snc, con sede in Enna, Via degli Astronauti, 

1-3-5,  C.F. e P.Iva 01191340866 per l’acquisto del bene strumentale sopra specificato 

nell’ambito dei “Lavori di somma urgenza per l'eliminazione del pericolo causato da un 

movimento franoso e del conseguente scivolamento verso valle del rilevato stradale di un tratto 

della SP16 verificatosi a seguito delle recenti ripetute abbondanti precipitazioni meteoriche - 

Piazza Armerina.”,  per un importo complessivo di €. 800,00IVA inclusa. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio del Genio Civile di 

Enna Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti. 

  

L’Ingegnere Capo 

(Arch. Concetta Fontanazza) 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 
comma 2 del Dlgs n. 39/93) 

 


